— 1 —

福建省农业农村厅关于印发《福建省工商企业
等社会资本通过流转取得农村土地经营权

审批实施细则》的通知

各市、县（区）人民政府，平潭综合实验区管委会：

《福建省工商企业等社会资本通过流转取得农村土地经

营权审批实施细则》已经省政府同意，现印发给你们，请遵

照执行。

福建省农业农村厅

2024 年 6 月 11 日

（此件主动公开）

福建省农业农村厅文件
闽农规〔2024〕3 号

— 2 —

福建省工商企业等社会资本通过流转取得
农村土地经营权审批实施细则

第一条 为加强对工商企业等社会资本通过流转取得

农村土地经营权审批工作，保障流转当事人合法权益，根据

《中华人民共和国农村土地承包法》《农村土地经营权流转

管理办法》等法律法规及有关规定，结合本省实际，制定本

实施细则。

第二条 工商企业等社会资本在本省行政区域内通过

流转取得农村土地经营权的审批工作，适用本实施细则。

纳入本实施细则审批范围的农村土地是指：除林地、草

地以外的，农民集体所有和国家所有依法由农民集体使用的

耕地以及其他依法用于农业的土地。

第三条 本实施细则所称工商企业等社会资本通过流

转取得农村土地经营权，需纳入审批范围的主体指：流转农

村土地的有限责任公司、股份有限公司和其他企业法人等营

利法人；社会团体等非营利法人；农民专业合作社法人；个

人独资企业、合伙企业、不具有法人资格的专业服务机构等

非法人组织；从事工商业经营、经依法登记的个体工商户；

本集体经济组织成员以外的自然人。

本集体经济组织内部流转土地暂不纳入审批范围。

第四条 工商企业等社会资本流转农村土地经营权，实

— 3 —

行分级审批，实施机关为省、设区的市级、县级、乡（镇）

人民政府，具体由农业农村（农村经营管理）部门根据分工

组织实施审查审核工作。

第五条 工商企业等社会资本在乡（镇）域内单次流转

农村土地经营权面积 200 亩（含）以上不足 500 亩的，由土

地所在地乡（镇）人民政府进行审批。在同一乡（镇）域内

单次流转 200 亩以下纳入日常监管。

第六条 有下列情形之一的，由土地所在地县（市、区）

人民政府进行审批：

（一）单次流转土地经营权面积 500 亩（含）以上不足

2000 亩的；

（二）在同一县（市、区）域内涉及两个（含）以上乡

（镇）流转土地经营权的；

（三）通过流转取得整村（组）土地经营权的。

第七条 有下列情形之一的，由土地所在地设区市人民

政府进行审批：

（一）单次流转土地经营权面积 2000 亩（含）以上不足

5000 亩的；

（二）在同一设区市域内涉及两个（含）以上县（市、

区）流转土地经营权的。

第八条 有下列情形之一的，由省人民政府进行审批：

（一）单次流转土地经营权面积 5000 亩（含）以上的；

— 4 —

（二）涉及两个（含）以上设区市流转土地经营权的。

第九条 工商企业等社会资本通过流转取得农村土地

经营权应当具备以下条件：

（一）土地经营权流转程序合法合规，遵循依法、自愿、

有偿原则；

（二）不改变土地所有权性质和土地农业用途，不破坏

农业综合生产能力和农业生态环境；

（三）应当具有农业经营能力或者资质；

（四）流转期限不超过承包期剩余期限；

（五）经营项目应当符合当地粮食等农业产业规划。

第十条 工商企业等社会资本通过流转取得农村土地

经营权应当按照以下程序进行：

（一）提出申请。按照分级审查审核规定，工商企业等

社会资本向乡（镇）人民政府或者县级以上地方人民政府农

业农村主管（农村经营管理）部门提交流转土地经营权审批

申请材料。

（二）审查审核。省、设区的市、县级农业农村主管（农

村经营管理）部门和乡（镇）人民政府按照权限组织农村集

体经济组织代表、农民代表、专家等对工商企业等社会资本

进行资格审查和项目审核，作出审查审核意见。

（三）征求意见。属于县级以上审批范围的，县级以上

农业农村主管（农村经营管理）部门可征求乡（镇）人民政

— 5 —

府关于流转土地经营项目是否符合耕地用途管制、粮食等农

业产业规划要求的意见。乡（镇）人民政府应组织农村集体

经济组织代表、农民代表、专家等对流转土地进行现场考察，

确保反馈意见情况准确。

（四）签订合同。审批通过后，工商企业等社会资本与

承包方签订土地经营权流转合同；涉及未承包到户集体土地

的，与集体经济组织签订土地经营权流转合同。

第十一条 申请审批应当提供以下材料：

（一）流转土地经营权申请书，申请书应当附流转土地

项目规划；

（二）土地经营权流转意向协议书，协议书应当包含“不

改变土地所有权性质和土地农业用途，不破坏农业综合生产

能力和农业生态环境”的条款；

（三）涉及未承包到户集体土地的，应经本集体经济组

织成员的村民会议三分之二以上成员或者三分之二以上村民

代表的同意，并提交会议纪要复印件；

（四）承包方自愿委托流转土地经营权的，应当附承包

方书面流转委托书复印件；整村（组）流转的，应当附承包

方逐户签订的书面委托书或者流转合同复印件；

（五）法定代表人（负责人）身份证或自然人身份证复

印件；

（六）至少需要提供以下一项农业经营能力资质材料：

— 6 —

从事农业生产经营经历和资质说明，农业生产经营类培训结

业证复印件，农业技术人员职称复印件，拥有农业设施设备

合法使用权复印件。

第十二条 审查审核主要包括：

（一）流转程序。与承包方是否就流转面积、四至、期

限、价款、流转用途、履约支付、违约赔偿等进行约定并签

订流转意向协议书。涉及未承包到户集体土地的，是否按照

法定程序经本集体经济组织成员的村民会议三分之二以上成

员或者三分之二以上村民代表的同意，并与集体经济组织签

订流转意向协议书。

（二）资格审查。是否具备农业经营能力或资质。

（三）流转期限。流转意向协议书约定的流转期限是否

超过承包期剩余期限。

（四）项目审核。所经营的项目，是否符合粮食等农业

产业规划要求。

（五）用途审核。是否符合土地用途管制，流转意向协

议书是否包含“不改变土地所有权性质和土地农业用途，不

破坏农业综合生产能力和农业生态环境”等内容。

第十三条 省、设区的市级、县级、乡（镇）人民政府

应当于受理之日起 20 个工作日内向申请人出具土地经营权

流转审批意见书。未按照规定提交审查审核申请或审批未通

过的，不得开展土地经营权流转活动。

— 7 —

第十四条 市、县级人民政府可以根据本实施细则，制

定工商企业等社会资本通过流转取得农村土地经营权的资格

审查、项目审核和风险防范实施细则。县级以上地方人民政

府农业农村主管（农村经营管理）部门和乡镇人民政府应当

对工商企业等社会资本流转农村土地经营权审查审核有关材

料进行归档并妥善保管。

第十五条 本实施细则自发布之日起施行，有效期五

年。

— 8 —

福建省农业农村厅办公室 2024 年 6 月 11 日印发